
Cl:6.3.4 2022 / 6
N∙1336 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "ARIMONDI-EULA" DI SAVIGLIANO -– 
AFFIDAMENTO LAVORI PER FORNITURA E POSA IN OPERA DEFAISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE "ARIMONDI-EULA" DI SAVIGLIANO -– AFFIDAMENTO LAVORI PER FORNITURA 
E POSA IN OPERA DEFANGATORE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA CLIMATEK 
SERVIZI SRL – CIG Z113782385NGATORE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
CLIMATEK SERVIZI SRL – CIG Z113782385

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 22/08/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 23/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/08/2022. Firma _______________________



 Premesso che 
la legge 11 gennaio 1996 n. 23, all'art. 3, definisce le competenze delle Province, ponendo a 
carico delle stesse l'obbligo di provvedere, tra le altre, alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli edifici destinati a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore.

Ai sensi della Legge 56/2014, art.1, comma 85, lettera e), permane in capo alla Provincia la 
competenza sulla gestione e manutenzione dei fabbricati sedi di istituti di istruzione superiore.

Gli edifici in oggetto sono di competenza e pertanto le manutenzioni dello stesso risultano di 
competenza provinciale;

Che rimane a carico della provincia anche la riparazione di impianti su immobili non addetti;

Considerato che
L’impianto termico dell’edificio in oggetto negli ultimi anni ha fatto registrare numerose perdite 
causate principalmente dalla vetustà delle tubazioni. In seguito ai lavori di ripristino e carico 
impianto era inevitabile un accumulo all’interno dello scambiatore della ditta fornitrice del 
teleriscaldamento, di molta sporcizia. Tale situazione ha purtroppo compromesso il regolare 
deflusso dell’acqua calda scambiata riducendone di fatto il potere calorifero obbligando pertanto la 
ditta High Power ad intervenire con urgenza per pulire e sostituire le piastre danneggiate con 
ingente spesa e disservizio nel fornire calore all’interno dell’edificio.

Preso atto che
A seguito di quanto consigliato dalla società fornitrice del teleriscaldamento di Savigliano a 
protezione dello scambiatore di calore installato nella centrale termica, si propone l’inserimento di 
un defangatore magnetico sul ritorno delle tubazioni verso lo scambiatore stesso.

Visto che
si deve quindi prevedere l'affidamento per i lavori di fornitura e posa di un defangatore magnetico 
come di seguito descritto:

S
carico impianto 

S
montaggio, rimozione e smaltimento del defangatore attualmente esistente 

F
ornitura e posa in opera di nuovo defangatore magnetico flangiato DN150 serie DFG/M-DN 
150 MANTELLATO, dotato di cartucce filtranti in acciaio inox smontabili a maglia metallica 
e grado di filtrazione < 125 micron e candele magnetiche in ferrite, rivestite in acciaio INOX 
AISI 316. Dotato di: 

- D
oppio attacco idraulico per facilitare l’installazione; 

- C
orpo cilindrico; 

- C
hiusura superiore movibile per ispezione interna delle cartucce; 

- C
ontroflange bulloni e guarnizioni; 

- A
ttacco scarico fanghi compresa la saracinesca d’intercettazione; 

- B
asamento; 

- I
solamento termico dell’intero corpo; 

- M
antellatura; 

- N
°2 manometri per misura differenziale pressione; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 22/08/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 23/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/08/2022. Firma _______________________



- G
ruppo filtrante a cartucce intercambiabili a rete metallica in acciaio INOX; 

- C
andele magnetiche. 

F
ornitura e posa in opera di nr.2 valvole a farfalle LUG 

M
odifica tubazione esistente per allaccio al nuovo filtro defangatore 

M
odifica tubazione di scarico attualmente esistente per adattarla al nuovo filtro defangatore 

C
oibentazione, raccorderia, minuteria e materiali di consumo 

F
ornitura di n° 1 sistema di sollevamento coperchio DFG DN 150/200. 

P
rove tecniche di funzionamento e collaudo; 

M
anodopera specializzata necessaria all’esecuzione del lavoro a regola d’arte. 

F
ornitura di un set di 25 candele magnetiche e 25 gruppi filtranti AIS 304 

Evidenziato che 
per ragioni di economicità, efficienza e celerità si è provveduto a contattare l’operatore economico 
CLIMATEK SERVIZI SRL, via Savigliano n. 113/A BIS – 12037 SALUZZO, il quale si è reso 
disponibile ad effettuare quanto richiesto;

Visto
il preventivo presentato dalla CLIMATEK SERVIZI SRL con sede in Savigliano che propone una 
spesa complessiva di € 21.000,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale complessivo di € 25.620,00

Appurato che 
a seguito dei pensionamenti derivanti dall’attuazione dei processi di riorganizzazione e 
ridimensionamento della dotazione organica dell’Ente, in esecuzione a quanto previsto dalla legge 
190/2014, non è possibile provvedere a tali lavori con le professionalità interne all'Ente

Dato atto che stante l’importo dell’affidamento non viene utilizzata la piattaforma mepa;

Ritenuto opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
76/2020, convertito in L. 120/2020

Dato atto che

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che

sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-
19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore 
elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per 
l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea 
- Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022

Rilevato che il presente atto afferisce al CdR e al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 22/08/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 23/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/08/2022. Firma _______________________



Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico

 

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in 
L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, gli interventi di cui all’oggetto alla 
CLIMATEK SERVIZI SRL, via Savigliano n. 113/A BIS – 12037 SALUZZO - C.F.– P.IVA 
03658330042; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 25.620,00 al lordo dell’IVA al 22%, a favore 
dell’operatore economico CLIMATEK SERVIZI SRL, via Savigliano n. 113/A BIS – 12037 
SALUZZO - C.F.– P.IVA 03658330042 - compresa al seguente Capitolo: 
04021.03.14900300 "SPESE PER LA MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI - 
PREST.SERVIZI" del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità

4. di formalizzare l’affidamento nei modi previsti dalla vigente legislazione;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 22/08/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 23/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/08/2022. Firma _______________________



5. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;

6. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 
vigente

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 22/08/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 23/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/08/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "ARIMONDI-EULA" DI SAVIGLIANO -– 
AFFIDAMENTO LAVORI PER FORNITURA E POSA IN OPERA DEFAISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE "ARIMONDI-EULA" DI SAVIGLIANO -– AFFIDAMENTO LAVORI PER 
FORNITURA E POSA IN OPERA DEFANGATORE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
CLIMATEK SERVIZI SRL – CIG Z113782385NGATORE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
DITTA CLIMATEK SERVIZI SRL – CIG Z113782385

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3259 04021.03.14900300 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

25.620,00 CLIMATEK SERVIZI SRL
Cig: Z113782385
Cup:  

Totale impegni: € 25.620,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 22/08/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 23/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/08/2022. Firma _______________________



Importo

25.620,0004021.03.14900300 - SPESE PER LA MANUTENZIONE EDIFICI 
SCOLASTICI - PREST.SERVIZI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari

Fornitore CLIMATEK SERVIZI SRL Cod.Fisc. 03658330042 P.Iva 03658330042

CIG Z113782385

Resp. servizio ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - SETT (020114)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

25.620,00Totale:

L'impegno di spesa numero 3259/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3259/2022 del 22/08/2022 - NON ESECUTIVO "ISTITUTO 

ISTRUZIONE SUPERIORE "ARIMONDI-EULA" DI SAVIGLIANO -  AFFIDAMENTO 

LAVORI PER FORNITURA E PO"

autorizzazione Determine 1336/22 del 22/08/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 22 agosto 2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1295 DEL 22/08/2022.
 e stampato il giorno 23/08/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/08/2022. Firma _______________________


